Vì thế xác phạm trần của đệ tử ngày giờ này quá suy
nhược nhứt là cập nhân quang của đệ tử không còn cho
phép Đệ Tử đọc chữ đặng nữa, còn viết thì viết mù rất
khó khăn nên hàng ngũ không đặng chỉnh tề đâm lên
đâm xuống và lắm khi không tiếp liền nhau nên không
đặng trọn lễ, cầu xin Ông Trên thương xót tha thứ tội tình.

Đệ tử cảm đội ân đức Đức Ngài tha thứ.

Đệ tử Hồ Tấn Khoa sanh năm Kỷ Hợi (1899) tại
làng Lạc Bình Tổng An Vinh Hạ, tỉnh Tân An, nay là
Long An, vào lối tháng 11 âm lịch không biết ngày giờ
được ra chào đời.

Cha xác thật là Hồ Tấn Giêng lúc đó đang lãnh chức
thơ ký (thơ lại) ở Tòa Hành Chánh (Tòa bố) tỉnh Tân An
hiện nay đổi lại là Long An dưới trào Pháp thuộc.

-
- Cha: Hồ Tấn Giêng sinh năm Đinh Mão (1867)
- Mẹ: Huỳnh Thị Tiên sinh năm Mậu Thìn (1868)

Cha mẹ phân xác thịt của Đệ Tử sinh tất cả 7 người con, 3 trai và 4 gái như sau:

1. Hồ Thị Lập sinh năm Mậu Tý (1888)
2. Hồ Thị Nghiệp sinh năm Canh Dần (1890)
3. Hồ Thị Cứ sinh năm Nhâm Thìn (1892)
4. Hồ Tấn Bửu sinh năm Ất Mùi (1895)
5. Hồ Tấn Khoa sinh năm Kỷ Hợi (1899)
6. Hồ Thị Trần sinh năm Nhâm Dần (1902)
7. Hồ Nhơn Nghĩa sinh năm Kỷ Dậu (1909)

Ba chị lớn đã chết, còn sống hiện tại là 3 trai và một gái. Lúc đệ tử mới sinh ra thì thân phụ về phần xác có làm tờ cho vị Chánh Lục Bộ ghi vào Bộ Sanh, nhưng không rõ lý do nào mà vị chức việc này quên gài vô bộ. Cho đến ngày 1/6/1900 là năm Canh Tý mới gài vào hai Bộ Sanh. Có lẽ đây cúng là do Thiên ý vì nhờ vậy nên đệ tử mới còn tuổi để thi vào trung học sau này.

Từ khi mẹ xác thịt của đệ tử thọ thai cho đến khi sinh đệ tử thì không có điều gì đáng kể.

Lạ lùng trong kiếp sanh của Đệ tử từ ở mặt thế và cả mặt Đạo thì những điều mà Đệ tử chẳng những không ước vọng mà còn muốn tránh thì lại bị khệp vào khuôn không tài nào tránh khỏi.

Sau khi đỗ đạt ở Hà Nội về thì thân phụ và thân mẫu đệ tử cho đệ tử kết hôn với cô Trần Thị Vàng, sanh năm Bính Ngọ (1906). Là con gái út của ông Trần Văn Sửu, Đốc Phủ Sứ hồi hưu, Bà Võ Thị Bằng là bạn học và cũng là bạn thơ lại với nhau lúc thân phụ đệ tử chưa thọ bịnh mù, mướn phố ở cạnh nhau.

Trong lúc cô Trần Thị Vàng thọ thai thì một hôm thổ thê với đệ tử yêu cầu sau khi sanh con trai thì cho đặt tên là Bạch.

Đặng thơ mời, Đức Hộ-Pháp cử một phái đoàn ba người, gồm có Ông Bảy là anh ruột của Đức Hộ-Pháp, ông Truyền Trọng Phạm Văn Ngộ và đệ tử ra đi, Qua đến mặt khu vào ngày 11 tháng Giêng Đinh Hợi (1947) vào lúc xế chiều. Trước khi đi Đức Hộ-Pháp căn dặn làm thế nào mời cho đặng Dương Minh Châu qua gặp Đức Hộ-Pháp, vì Dương Minh Châu là con của thầy dạy học của Đức

---

Hộ-Pháp lúc nhỏ và anh ruột của Dương Minh Châu là bạn thân của Đức Hộ-Pháp hồi buổi trước, nay đã chết.

Biết Ôn Trên không đồng ý nên đệ tử từ chối không đi dự hội, nhưng cũng không giải quyết đặng vấn đề tiền xe để về Tòa-Thánh, chỉ ôm tâm sự một mình chớ chẳng thổ lộ cùng ai – Tuy biết vợ con đang ở Sài-Gòn nhưng xét mình mắng lo việc xã hội mà không lo tròn bổn phận làm chồng làm cha nên không thể mang đến xin tiền cho đặng.

---

Quyển Thiêng-Liêng vô hình thấy rõ nên giải quyết giúp vào kỳ đàn sau nhằm ngày 15 tháng 9 Đinh Hợi (27-10-1947) là khi đệ tử đến Phú Nhuận thì vừa ngạc nhiên vừa vui mừng thấy có mặt ông Thiện Tịnh ở Tây-Ninh nơi đó. Hỏi ra mới biết ông Thiện Tịnh vừa xuống tới hồi xế trưa, đặng biết tối có lập đàn và cũng có mặt đệ tử đến hầu nên ông ở lại để gặp nhau. Ông bảo anh em ở Tòa-Thánh nhớ đệ tử quá, sao lâu rồi mà không về.

Đức Hộ-Pháp vui vẻ cho đi nhưng một khi xuống Sài-Gòn viết thư về chịu tội với Đức Hộ-Pháp và trình với Đức Hộ-Pháp đệ tử đi Nam bộ một thời gian rồi về. Có lẽ đặng tin đó Đức Hộ-Pháp kể như đệ tử đi không trở lại.

Ngày 16 tháng 11 Đinh Hợi (27-12-1947) liên lạc đưa đi Nam bộ ở trong đến ngày 2 tháng 1 Mậu Tý (11-02-1948) trở về tới Tòa-Thánh một cách bất ngờ không ai biết trước. Trong cuộc hành trình có con cả đệ tử cùng đi và cùng về Tòa-Thánh.

Hành trình đi có xe nhỏ đưa tới khoảng vắng vùng An Lạc, ngừng xe cho xuống rồi xe chạy luôn. Người liên lạc dẫn băng qua một khoảng ruộng trống lối non cây số tới xóm.

- ▶ Hườn Cung Đàn (Minh Tân) ngày 1-11-Quý Tỵ gửi cho.

*Bạch Linh con tường thông đạo lý
Tấm lòng thành nghiệm kỹ đoán phân
Giữ cơ cứu độ thể trần
Chung cùng bạn đạo chơn lẫn non Tiên*

- ▶ Cao Minh Điện – Bạc Liêu gửi cho ngày 1-7-Quý Tỵ (ngày 9-8-1953)

*Bạch Linh trẻ Thầy khuyên đó nhớ
Việc Đạo mấy con chó bỏ qua
Chung tâm hiệp trí kia là*

---

*Dựng xây cơ đạo cảnh nhà Thánh Tiên*

▶ *Giáo Tông Đường 15-8-Quý Thầy (22-9-1953)*

☆ **Phò loan:** Hộ-Pháp – Khai Pháp

### CAO THƯỢNG PHẨM

*Chào mừng bạn. Cười...*

*Hồ Hiền đệ!

không có, có như không
Ông lớn ham chi những chức ông
Lớn chức lo quyền nhiều tội lỗi
Cao ngời trọng tước khổ trần hồng
Sao bằng học hỏi trường Tiên Phật
Chi quý thanh cao côi nhược hồng
Hữu phước gặp kỳ khai Đại Đạo
Ráng sao góp nhặt một phần công

■ HỒ TẤN KHOA

► Văn Phòng Pháp Chánh, 2-1-Giáp Ngọ (1954)

### BÁT-NƯƠNG

Giáp Ngọ tân Xuân mở cửa thần
Thiên khai phổ hóa rười hồng ân
Một đường vinh diệu nhờ tâm phúc
Tột nẻo quang minh bởi chí bền
Hành pháp thay Trời nường thể xác
Định linh rửa tục cây phạm thân
Tế an thiên hạ tiên Nam quốc
Bóng Đạo tình Trời tạo Việt chân
Đồ mưu hại chúng thiết là Tây

■ HUỲNH QUANG TỬ

*Tân niên khai bút kính niên Bà
Xuân đến người người trẻ chí già
Kính nguyện Cao-Đài qui vạn chúng
Chúc cầu hơn loại hiệp cùng ta
Bát phương huynh đệ gầy nhân ái
Nương sách đại đồng cây sức Bà
Thăng giảng cuộc đời ôi mộng ảo
Vị tha vong kỹ nước Ma Ha*

■ HỒ TẤN KHOA

Xuân Giáp Ngọ 1954

*Đầu cành oanh hót mách tân Xuân
Đoái lại trăm hoa sắc sảo mừng
Mím miệng đào thơ cười cợt gió
Nghiêng mình liễu yếu đón chào trăng*

---

*Non thân hạt mùa Nghê thường khúc
Nước chi thi ngâm điệu tháp trần
Cảnh vật nghiêng mình sang giáp ngũ
Riêng ta hồn xác sạch láng láng*

■ HUỖNH QUANG TỬ

*Đông bầu đạo đức sợ chi ôi
Định phép hằng tâm quả được thôi
Nợ thế cùng Xuân cùng nợ mãi
Duyên thiên dẫu hạ cũng duyên rồi
Trải thân cây trúc Ma Ha nước
Rửa thể nhờ nơi tịnh thủy nôi*

---

*Xuân đến đây lòng vui đạo đức
Chúc ông Bảo Đạo đừng ăn xôi*

■ BÁT-NƯƠNG

- ▶ Đại Điện Đền-Thánh 9-1-Giáp Ngọ (11-2-1954) Tý
thời

### CA MINH CHƯƠNG

*Chào Hộ-Pháp Thiên Tôn cùng chư vị Thời Quân
Hiệp-Thiên-Đài.*

*Cùng các bạn!*

*Thưa Đại Huynh Hộ-Pháp Thiên Tôn – Đệ xin giao
nơi tay Ngài ủy quyền Bảo Đạo dâng Ngài ban lại cho bạn
Hồ Tấn Khoa và lập Thánh Lịnh.*

Chừng xe và nội bọn xuống đò (Tôi không nhớ lúc đó ông Lợi là Giám Đạo hay Thừa Sứ) qua đến bờ sông bên kia, thì có xe của ông Giám Đạo Huỳnh Hữu Lợi và một số bốn đạo đến rước. Cùng nhau lên xe hết đê huê thẳng lối về tới Báo Ân Đường Kiêm Biên vào lối 11 giờ trưa ngày 5 tháng 1 Bính Thân (ngày 6-2-1956) có Chúc-Sắc, Chúc Việc và Bốn đạo đón rước đông đủ.

Đức Hộ-Pháp và nội bọn lên lầu đánh lễ Đức Chí-Tôn và Đức Phật-Mẫu. Nghỉ khỏe một ngày Đức Hộ-Pháp dạy viết thơ trình cho Thái Tử Norodom Shihanouk hay và xinặng cư trú lánh nạn chánh trị với tất lòng tin tưởng sẽặng mọi sự dễ

triệu tập về Nam Vang lo dọn dẹp sửa sang phần đất của chánh quyền Cao Miên cấp cho Đạo thay chỗ đất Tòa-Thánh mà nhà nước cần dùng lấy lại vì lợi ích công cộng.

Bản cương lĩnh Chánh Sách Hòa Bình Chung Sống soạn thảo xong có Đức Ngài chỉnh sửa, bổ túc xong đăng cho ra đời vào ngày Rằm tháng 2 Bính Thân (26-3-1956) nhằm ngày vía Đức Thái Thượng và gửi đi cho chánh phủ hai miền Nam Bắc Việt-Nam, cho Liên Hiệp Quốc và các nước trên thế giới thuộc thành phần Cộng Sản, Tự Sản tự do, các nước Trung lập không liên kết và các nước vùng Đông Nam Á, trong đó có chánh phủ Miên và Lào – với hi vọng sẽ đăng quốc tế ủng hộ kết thúc việc thi hành Hiệp Định Genève sớm, hiệp thương thống nhất nước trong hòa bình.

Sự trở ngại cho đường lối Chánh Sách Hòa Bình Chung Sống do chánh quyền họ Ngô đã làm cho một số đồng em út của Đức Ngài phải bị tù đầy, chết

---

chóc vì khổ hình trong ngục, mỗi ngày cày làm cho Đức Ngài càng khổ tâm, khổ trí nhưng Đức Ngài vẫn giữ vẻ bình tĩnh vui tươi bên ngoài để giữ vững tinh thần của toàn thể.

Một hôm vào đầu tháng 8 Bính Thân (1956) sáng ra Đức Hộ-Pháp gọi đệ tử có biết chữ Apothéose không. Đệ tử nói biết và chữ đó có hai nghĩa. Một là đời Roma các vua chúa và đại công thần khi chết có đăng tiên (Déficcation des Empereurs et des héros après leur mort), hai có ý nghĩa thành công rực rỡ đại chí của mình nhưng đệ tử còn

Khi căn dặn xong Đức Ngài định đứng dậy vô phòng thì lại té ngồi trở lại ghế không đi đặng.

Đi đỡ Đức Ngài vô giường nằm, cho mời bác sĩ đến xem mạch thì bác sĩ bảo Đức Ngài bị lên máu (tension) chích rút bớt máu ra và cho thuốc uống và thuốc chích. Từ đó bệnh tình ngày thêm trầm trọng, đến ngày 26 tháng 2 Đinh Dậu (27-3-1957) thì Đức Cao Thượng Phẩm về cơ than với Đức Hộ-Pháp rằng: Nay Đức Ngài tuổi đã cao nên ra thân lụm cùm, vì lúc đó Đức Hộ-Pháp đi đứng đã khó khăn, nên tiếp tục lo sẵn sóc đưa đi bệnh viện này một thời gian không bớt, đưa đi bệnh viện khác.

Bác sĩ Việt, bác sĩ Pháp, danh y thuộc Đông Y cũng có. Có lần đệ tử đến lãnh sự Nga xô để thỉnh bác sĩ Nga nhưng lại rủi lúc đó bác sĩ Nga về mà chưa trở lại.

Thời gian trôi qua rất mau vào lúc đầu tháng 4 Kỷ Hợi tức sáng 5-1959, bất ngờ ông cò cảnh sát vào Tân Báo Ân Đường ban truyền cho Chức-Sắc Cửu-Trùng-Đài, bản án của tòa sơ buộc Đạo phải phá vỡ ngôi Đền Thờ đang cất mà vị trạng sư không thấy báo cáo gì cho hay trước. Thay vì họ bàn tính với đệ tử định lẽ nào để Đức Hộ-Pháp nằm yên dưỡng bệnh ở một bệnh viện bác sĩ Pháp ở gần

Đến ngày có mở Đại Hội Quốc Tế ở Lào để tìm phương giải quyết vấn đề Việt-Nam và Đông Dương đệ tử có xin đi dự mà chánh quyền Miền Nam không cho đi. Mặc dù thế đệ tử có nhờ một phái đoàn quốc tế ghé Sài-Gòn trước khi đi Lào, chuyển giúp lối 100 bảng thông điệp đề ngày 12-1 Ất Mão (ngày 22-2-1975) dâng lên Đại Hội và phân phát ra cho các phái đoàn hội viên tương. Trong đó đệ tử thiết tha kêu gọi Đại Hội cố gắng giải quyết chiến tranh, dưới danh dự đôi bên, bằng tình thương với sự nhân nhượng ôn hòa giữa đôi bên xâm chiếm thì hòa bình mới thật sự là bền vững; chớ giải quyết

Nay nỉ đòi ba phen ông mới ra nhưng không ngờ vô bàn dự hội và chỉ đứng nói một câu: *“Mấy ông làm gì thì làm tôi không biết gì hết”* rồi trở về phòng.

Không còn vị Thời Quân nào khác thuộc đợt nhưt, Hội-Thánh Hiệp-Thiên-Đài để cử đệ tử thay thế ông Khai Đạo dâng lên Đức Hộ-Pháp chấp thuận phê chuẩn

---

do Thánh-Giáo ngày 1-3-Bính Thìn (31-3-1976) và đệ tử lập minh thệ nhận lãnh trách vụ tại Đền-Thánh ngày Rằm tháng... .. Bính Thìn (14-4-1976). Lúc đó bên Cửu-Trùng-Đài có đủ ba Đâu-Sư chánh vị nên đệ tử đề nghị giao quyền thống nhất lại cho ba vị Đâu-Sư nhưng ba ông Đâu-Sư không dám lãnh vì Thượng Đâu-Sư Thượng Sáng Thanh và Thái Đâu Sư Thái Bộ Thanh quá già yếu bệnh hoạn hai vị đều quy vị ít lâu sau đó.

đẩy đệ tử đi vào cửa quyền tới mức đỉnh cao ở cơ đời đến khi về Đạo cũng muốn sống âm thầm như một đạo hữu mà rút cuộc lại cũng phải đi đến đỉnh cao trong cửa Đạo. Âu cũng là do tiền duyên, tiền nghiệp, do Thiên thơ chỉ định không sao cưỡng lại đặng. Đệ tử khấp nép kính dâng.

Tây-Ninh ngày 19-4-Giáp Tý

(DL 19-5-1984)

Bảo Đạo Hữu Hình

Hiệp Thiêng Liêng Chơn Vị

**HỒ TẤN KHOA**

---

---

**VĂN TỊCH PHÁP NHƠN
CHI ĐẠO**

CỦA HỒ TẤN KHOA